
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio finanziario 
 

N.  12 

Del  07.05.2021 
 

Oggetto: Liquidazione diritti di rogito al Segretario Comunale 
 

 L’anno duemilaventuno, il giorno sette del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Richiamati: 

gli articoli 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità 

TUEL); 

l’articolo  10 comma 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): 

“negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non 
hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 
della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 
della tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non 
superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 

Premesso che: 

il richiamato co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014 n. 
114 prevede che “negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 
comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota provento annuale spettante al comune ai sensi 
dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del 
presente articolo, per gli atti di cui  ai punti 1.2.3.4. e 5. della tabella  D allegata alla legge 8/06/1962 n. 
604, e s.m.i è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio 
in godimento”; 

 Tenuto conto che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, i proventi dei diritti di segreteria incassati 
dal Comune sono ripartiti come segue: 

 100% al Comune; 

 Una quota, non superiore a 1/5 dello stipendio in godimento al Segretario, relativamente ai soli diritti 
di cui ai n. 1.2.3.4.5 della tabella D allegata alla L. 604/92, comunemente definiti diritti di rogito; 

Accertato che, alla data odierna, sono stati riscossi diritti di rogito (nn. 1,2,3,4 e 5 della tabella D ex L. n. 
604/1992) per € 3.932,66; 

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 75/2016 e la sentenza del Tribunale di Milano n. 1539/2016, 
che confermano (in dissenso con gli orientamenti espressi dalla Corte dei Conti , sez. Autonomie) la corretta 

attribuzione dei diritti di segreteria ai segretari comunali nei comuni  privi di dirigenti, indipendentemente 

dalla fascia di appartenenza; 

Considerato che 

- è stato incaricato il dr. Maurizio Gianlucio Visco quale titolare dell’ufficio di segretario comunale in 
convenzione tra i comuni di Cilavegna, Gravellona Lomellina, Parona, Ceretto Lomellina, Borgo San Siro e 

Morimondo; 

- in nessuno dei comuni della convenzione è impiegato personale di qualifica dirigenziale;  

Dato atto che come previsto dall’art. 37 del CCNL 16 maggio 2001, per il calcolo del compenso dei diritti di 

segreteria* al Segretario Comunale si prendono a base le voci di cui al comma 1 dello stesso articolo 37 (con  
esclusione della lett. f), retribuzione di risultato)* e precisamente: 

a) Trattamento stipendiale tabellare 

b) Indennità integrativa speciale (ora conglobata nello stipendio tabellare) 



c) Retribuzione individuale di anzianità (ove acquisita) 

d) Retribuzione di posizione 

e) Maturato economico annuo (ove spettante) 

f) Retribuzione di risultato* 

g) diritti di segreteria* 

h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate 

Considerato che la quota spettante al Segretario non supera il limite di 1/5 dello stipendio in godimento e 
che la stessa viene considerata in acconto e valutata ai fine dei successivi riparti; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’art. 21 del DPR 465/1997; 

Visto il CCNL 16 maggio 2001; 

Visto l’art. 10, c. 2-bis del D.L. 2014/2016 convertito con modificazioni dalla L. 114/2014; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che ad oggi sono stati riscossi diritti di rogito (nn.1,2,3,4,e 5 della tabella D ex L. n. 
604/1962) per € 3.932,66; 

2. di attribuire al Segretario Comunale la somma di € 3.932,66; 

3. di dare atto che le somme risultano impegnate al cap. 103800 1.01.01.01 M. 1 P.2 B.P. 2021; 

4. di liquidare al Segretario Comunle Dr. Maurizio Gianlucio VISCO la somma di € 3.932,66 lorde 

mediante inserimento degli stipendi del mese di MAGGIO dando atto che non viene superato 1/5 
dello stipendio. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   VOLPI dr.ssa Elena 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 

Nella residenza comunale, lì 07.05.2021 

 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        Volpi Dr.ssa Elena 
 

 

 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 

all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 07.05.2021. 
 

            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
        ………………………………….. 


